
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 안전관리능력 강화
단위: 안전문화 강화 (단위:천원)

재난안전과 19,550,679 21,418,639 △1,867,960

국 3,360

균 3,358,000

도 2,948,378

군 13,240,941

안전관리능력 강화 264,824 283,716 △18,892

도 14,600

군 250,224

안전문화 강화 264,824 283,716 △18,892

도 14,600

군 250,224

재난예방 활동 지원 84,324 96,256 △11,932

201 일반운영비 13,040 20,000 △6,960

01 사무관리비 8,840 800 8,040

○마을안전지킴이 조끼 구입
4,420

○마을안전지킴이 활동일지 제작
4,420

03 행사운영비 4,200 4,200 0

○마을안전지킴이 강사 수당
2,400

○마을안전지킴이 교육 운영 물품 구입
1,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○재난예방 시책추진 2,000

301 일반보전금 67,184 74,256 △7,072

14 기타보상금 67,184 74,256 △7,072

○마을안전지킴이 활동보상
63,648

○마을안전지킴이 간담회,교육 참석자 보상
3,536

303 포상금 2,100 0 2,100

01 포상금 2,100 0 2,100

○마을안전지킴이 운영 포상 2,100

―최우수 1,000

―우수 500

―장려 600

안전문화운동 4,700 9,200 △4,500

도 1,400

군 3,300

201 일반운영비 3,200 7,700 △4,500

도 960

군 2,240

20,000원*221명

20,000원*221명

400,000원*6회

300,000원*6회

166,600원*12월

10,000원*221명*2.4회*12월

8,000원*221명*2회

1,000,000원*1부서

500,000원*1부서

300,000원*2부서



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 안전관리능력 강화
단위: 안전문화 강화 (단위:천원)

01 사무관리비 3,200 7,700 △4,500

○안전문화 캠페인 홍보물 제작 등
2,000

도 600

군 1,400

○안전문화운동 운영 물품구입
1,200

도 360

군 840

301 일반보전금 1,500 1,500 0

도 440

군 1,060

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○안전문화운동참가자보상 1,500

―식비 1,200

도 360

군 840

―간식비 300

도 80

군 220

안전사고 예방대책 지원 128,300 115,900 12,400

201 일반운영비 1,900 1,900 0

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○군민안전보험가입 시행 홍보 1,900

―현수막 제작 1,400

―전단지 제작 500

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○안전관리 시책추진업무추진비 1,000

307 민간이전 125,400 114,000 11,400

06 보험금 125,400 114,000 11,400

○군민안전보험가입 125,400

안전문화 강화 운영 지원 8,900 9,860 △960

201 일반운영비 8,900 9,860 △960

01 사무관리비 8,900 8,900 0

○일반수용비 8,900

―안전관리계획 등 업무책자 제작
1,400

―각종 홍보물 제작 7,500

공중화장실 비상벨 설치 25,400 25,000 400

201 일반운영비 1,800 0 1,800

02 공공운영비 1,800 0 1,800

2,000원*1,000개

10,000원*120개

8,000원*15명*10회

2,000원*15명*10회

70,000원*20개

500,000원*1회

125,400,000원*1회

40,000원*35개

5,000원*1,500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 안전관리능력 강화
단위: 안전문화 강화 (단위:천원)

○비상벨 통신요금
1,800

401 시설비및부대비 23,600 25,000 △1,400

01 시설비 23,600 25,000 △1,400

○범죄예방환경도시 조성사업(비상벨 설치)
21,000

○공중화장실 비상벨 부품 교체, 통화품질개
선 등 유지보수 2,600

(해상)안전보안관 운영 5,200 5,500 △300

도 5,200

201 일반운영비 4,200 4,500 △300

도 4,200

01 사무관리비 4,200 4,500 △300

○현수막 제작 및 안전캠페인 등 홍보물품 구
입 4,200

도 4,200

301 일반보전금 1,000 1,000 0

도 1,000

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○해상안전보안관 운영 참가자 보상 1,000

―식비 800

도 800

―간식비 200

도 200

군민안전교육 8,000 0 8,000

도 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

도 8,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○군민안전교육 강사수당
6,000

도 6,000

○군민안전교육 운영 물품 구입
2,000

도 2,000

민방위 운영 361,271 348,345 12,926

국 3,360

도 14,878

군 343,033

민방위교육훈련 37,689 18,502 19,187

국 3,360

도 2,091

군 32,238

국민 참여 민방위의 날 훈련 경비 1,900 1,900 0

10,000원*15개소*12월

3,000,000원*7개소

100,000원*26개소

420,000원*10회

8,000원*10명*10회

2,000원*10명*10회

150,000원*2명*20회

50,000원*40회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○민방위의 날 훈련 물품 구입
1,900

국 570

도 399

군 931

민방위교육운영비(기술지원대 등 전문교육 지원) 1,008 1,200 △192

국 302

도 212

군 494

301 일반보전금 1,008 1,200 △192

국 302

도 212

군 494

11 행사실비지원금 1,008 1,200 △192

○민방위교육운영비(기술지원대 등 전문교
육 지원) 1,008

국 302

도 212

군 494

민방위교육운영비(민방위 리더양성) 684 400 284

국 205

도 144

군 335

301 일반보전금 684 400 284

국 205

도 144

군 335

11 행사실비지원금 684 400 284

○민방위 리더양성교육 참석 보상
684

국 205

도 144

군 335

민방위교육운영비(지원민방위대 육성) 2,990 2,430 560

국 627

도 439

1,900,000원*1회

114,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

군 1,924

201 일반운영비 900 990 △90

01 사무관리비 900 990 △90

○주부민방위대 조끼 구입
900

301 일반보전금 2,090 1,440 650

국 627

도 439

군 1,024

11 행사실비지원금 2,090 1,440 650

○주부민방위대 육성교육 참석 보상
2,090

국 627

도 439

군 1,024

민방위교육운영비(민방위 교육 강사수당) 1,218 600 618

국 365

도 256

군 597

301 일반보전금 1,218 600 618

국 365

도 256

군 597

14 기타보상금 1,218 600 618

○민방위 기본교육 강사수당
1,218

국 365

도 256

군 597

민방위교육운영비(마을단위 소집단훈련경비) 683 652 31

국 683

201 일반운영비 683 652 31

국 683

01 사무관리비 683 652 31

○민·관·군 합동 민방위 종합훈련 사무용품
구입 683

국 683

민방위 실기교육 강사수당 720 720 0

도 216

군 504

201 일반운영비 720 0 720

도 216

군 504

01 사무관리비 720 0 720

45,000원*20명

190,000원*11명

121,800원*10시간

683,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

○민방위 체험 및 실기교육 강사 수당
720

도 216

군 504

민방위교육 및 안보교육 3,600 3,600 0

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○공직자 안보교육 강사수당
600

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○민방위 기본 및 보충교육 강사수당
3,000

민방위 사이버 교육 위탁 운영 9,026 7,000 2,026

국 608

도 425

군 7,993

201 일반운영비 9,026 7,000 2,026

국 608

도 425

군 7,993

01 사무관리비 9,026 7,000 2,026

○민방위 사이버교육 위탁 운영(5년차 이상
민방위대원) 7,000

○민방위 사이버교육 위탁 운영(3~4년차 민방
위대원) 2,026

국 608

도 425

군 993

비상대비훈련 추진 15,860 0 15,860

201 일반운영비 15,860 0 15,860

01 사무관리비 15,860 0 15,860

○비상대비훈련장 사무용품 구입
900

○비상대비훈련 홍보물품 제작구입
1,600

○비상대비훈련 급량비 10,240

―을지연습종사자 급량비
5,120

―충무훈련 급량비
5,120

○비상대비훈련 실시계획 제작
1,800

○북한군 침투도발 현장조치 매뉴얼 제작
1,320

120,000원*6시간

150,000원*2시간*1명*2회

150,000원*5명*4회

7,000,000원*1식

2,026,000원*1식

300,000원*3회

80,000원*20개

8,000원*80명*2회*4일

8,000원*80명*2회*4일

30,000원*30개*2식

40,000원*33개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위활성화 (단위:천원)

민방위활성화 51,759 60,530 △8,771

도 4,287

군 47,472

민방위대 활동지원 10,957 5,270 5,687

도 3,287

군 7,670

201 일반운영비 7,677 4,022 3,655

도 2,305

군 5,372

03 행사운영비 7,677 4,022 3,655

○주부민방위기동대 안보견학 및 교육 등
7,677

도 2,305

군 5,372

301 일반보전금 3,280 1,248 2,032

도 982

군 2,298

11 행사실비지원금 3,280 1,248 2,032

○주부민방위기동대 훈련 등 참석 보상
3,280

도 982

군 2,298

민방위 행사 지원 2,600 2,600 0

201 일반운영비 1,600 1,600 0

03 행사운영비 1,600 1,600 0

○민방위훈련 운영 1,600

―훈련 장비 임차 800

―훈련 홍보 현수막 200

―훈련 홍보 물품 구입 600

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○민방위대 창설기념행사 등 행사참석보상(
민방위대장) 600

○주부민방위기동대 실기경연대회 및 훈련
참가 400

민방위 활성화 운영 지원 37,202 47,460 △10,258

201 일반운영비 31,742 41,900 △10,158

01 사무관리비 2,310 12,540 △10,230

○민방위대 운영 물품 구입 2,310

―플래카드 제작 560

―민방위복 구입 1,750

02 공공운영비 29,432 29,360 72

○민방위 비상급수시설 수질검사 등
2,000

7,677,000원*1회

8,000원*41명*10회

400,000원*2회

100,000원*2회

300,000원*2회

20,000원*30명*1회

20,000원*10명*2회

70,000원*8개

35,000원*50개

100,000원*4회*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위활성화 (단위:천원)

○민방위 경보시설 유지보수 등
22,000

○민방위 경보시설 전기요금
432

○민방위 대피시설, 비상급수시설 등 유지보
수 5,000

206 재료비 5,460 5,560 △100

01 재료비 5,460 5,560 △100

○민방위 경보시설 배터리 교환
1,200

○환자용 들것 800

○응급처치세트 410

○방독면 300

○휴대용 조명등 90

○비상급수시설 부품 교환
2,000

○민방위 장비 구입(지휘용 앰프)
660

주민대피시설 운영 유지관리 1,000 1,000 0

도 1,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 1,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○주민대피시설 운영 유지 관리
1,000

도 1,000

병무지원 271,823 269,313 2,510

도 8,500

군 263,323

사회복무요원 운영 124,250 121,740 2,510

301 일반보전금 124,250 121,740 2,510

10 사회복무요원보상금 124,250 121,740 2,510

○보수 96,000

○중식비 16,100

○교통비 6,900

○군전체 복무요원 재해보상금(상해보험료
등) 1,000

○피복비 및 사회복무요원증 제작
1,050

○간담회 및 사기진작 지원 등
3,200

통합방위협의회 운영 11,000 11,000 0

도 3,000

군 8,000

201 일반운영비 11,000 11,000 0

22,000,000원*1식

6,000원*6개소*12월

1,000,000원*5회

200,000원*6개

80,000원*10개

41,000원*10개

30,000원*10개

9,000원*10개

100,000원*20개

660,000원*1개

200,000원*5개소

800,000원*10명*12월

7,000원*10명*230일

3,000원*10명*230일

25,000원*40명

350,000원*3명

20,000원*40명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 병무지원 (단위:천원)

도 3,000

군 8,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○중점관리자원 및 통합방위협의회 운영
1,000

○나라사랑 보물섬사관학교 장비 및 교재 구
입 등 1,000

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○나라사랑 보물섬사관학교 운영
9,000

도 3,000

군 6,000

지역예비군 육성 109,573 109,573 0

도 5,500

군 104,073

308 자치단체등이전 109,573 109,573 0

도 5,500

군 104,073

10 예비군육성지원경상보조 109,573 109,573 0

○지역방위 작전지원 46,188

도 2,200

군 43,988

○예비군 교육훈련지원 42,668

도 2,200

군 40,468

○예비군부대 운영지원 20,717

도 1,100

군 19,617

지역예비군 육성 지원 27,000 27,000 0

403 자치단체등자본이전 27,000 27,000 0

03 예비군육성지원자본보조 27,000 27,000 0

○예비군 훈련장 및 면대 보수 27,000

소방행정 구현 45,670 40,900 4,770

소방지원 45,670 40,900 4,770

소방활동 지원 45,670 40,900 4,770

201 일반운영비 17,550 12,350 5,200

03 행사운영비 17,550 12,350 5,200

○의용소방대 기술경연대회 및 영호남 교류
행사, 의용소방대의날 등 17,550

―의용소방대의 날 행사 진행
5,000

―의용소방대 행사 진행 용역
3,000

250,000원*4회

250,000원*4회

3,000,000원*3회

5,000,000원*1회

1,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 소방행정 구현
단위: 소방지원 (단위:천원)

―의용소방대 물품 임차(텐트, 테이블, 의자
) 5,000

―기술경연대회, 선진지 행사 참가 등 차량
임차 2,400

―영호남 교류행사 참가 차량 임차
800

―의용소방대 현수막 제작 구입
350

―의용소방대 여행자 보험
1,000

206 재료비 6,820 7,250 △430

01 재료비 6,820 7,250 △430

○주택용 소방시설 지원 6,820

―소화기 4,400

―단독경보형감지기 2,420

301 일반보전금 12,800 12,800 0

05 의용소방대지원경비 12,800 12,800 0

○의용소방대 도 기술경연대회 및 영호남 교
류행사, 의용소방대의날행사 12,800

―의용소방대 선진지 견학 참석 보상
6,400

―의용소방대 기술경연대회 참석 보상
2,400

―경남의용소방대 소방기술경연대회 참석
보상 2,400

―의용소방대 영호남 교류행사 참석 보상
1,600

307 민간이전 8,500 8,500 0

04 민간행사사업보조 8,500 8,500 0

○의용소방대 활동 및 행사지원
8,500

사회재난 예방 및 대응 163,688 117,128 46,560

도 6,900

군 156,788

사회재난관리 73,000 48,100 24,900

사회재난 대응 73,000 22,100 50,900

201 일반운영비 23,000 22,100 900

01 사무관리비 23,000 22,100 900

○사회재난 예방 홍보물 제작
20,000

○위원회 참석수당(안전관리대책 및 축제안
전관리 심의, 현장점검 등)

3,000

302 이주및재해보상금 50,000 0 50,000

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 0 50,000

2,500,000원*2회

800,000원*3대

800,000원*1대

70,000원*5개

2,000원*500명

20,000원*220개

11,000원*220개

8,000원*2식*400명

8,000원*2식*150명

8,000원*2식*150명

8,000원*2식*50명*2회

8,500,000원*1회

5,000원*2,000개*2회

100,000원*10명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 사회재난 예방 및 대응
단위: 사회재난관리 (단위:천원)

○화재폐기물 처리비용 지원
50,000

재해사전대비 90,688 69,028 21,660

도 6,900

군 83,788

국가안전대진단 13,000 13,000 0

도 3,900

군 9,100

201 일반운영비 9,000 9,000 0

도 2,700

군 6,300

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○국가안전대진단 홍보물 등 구입
9,000

도 2,700

군 6,300

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○민간전문가 수당 지급
4,000

도 1,200

군 2,800

여름철 물놀이 안전사고 예방 71,688 46,028 25,660

101 인건비 63,860 38,500 25,360

04 기간제근로자등보수 63,860 38,500 25,360

○물놀이 안전관리요원 운영 63,860

―기본급 46,176

―주휴일수당 9,236

―유급휴일수당 1,848

―4대 보험료 6,000

―근무복 구입 600

201 일반운영비 3,328 3,028 300

01 사무관리비 2,800 2,500 300

○물놀이 안전사고 예방 현수막
1,600

○물놀이 안전 홍보캠페인 홍보물품
1,000

○물놀이 안전 홍보 전단지 제작
200

02 공공운영비 528 528 0

○예경보시설 통신비(인명구조로켓)
528

5,000,000원*10개소

3,000원*3,000매

100,000원*10명*4회

1,924,000원*12명*2월

76,960원*12명*10일

76,960원*12명*2일

250,000원*12명*2월

50,000원*12명

80,000원*2개*10개소

5,000원*200개

1,000원*200부

44,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 사회재난 예방 및 대응
단위: 재해사전대비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 4,500 4,500 0

01 시설비 4,500 4,500 0

○안전시설물 유지보수
4,500

사회재난 예방지원 6,000 0 6,000

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 3,000

군 3,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○행사진행요원 단체복 구입
6,000

도 3,000

군 3,000

주민생활 편의 도모 1,015,840 1,186,940 △171,100

가로등관리 1,015,840 1,186,940 △171,100

가로등 유지관리 1,015,840 1,186,940 △171,100

201 일반운영비 392,640 428,640 △36,000

01 사무관리비 3,240 3,240 0

○가로등 유지관리 소모품
2,040

○피복비(가로등 관리) 1,200

―작업복 600

―작업화 600

02 공공운영비 389,400 425,400 △36,000

○가로(보안)등 전기요금
360,000

○가로등 관리 휴대폰요금
1,200

○원격제어시스템 통신요금
14,400

○원격제어시스템 유지관리
13,800

206 재료비 119,000 124,100 △5,100

01 재료비 119,000 124,100 △5,100

○가로등 소모품 119,000

―LED전구(30W) 27,500

―LED전구(40W) 10,500

―LED전구(50W) 10,000

―LED등기구(100W) 15,000

―양방향점멸기 17,000

―보안철제등주 24,000

―확산형보안등기구 15,000

1,500,000원*3개소

20,000원*300점

170,000원*12월

150,000원*2명*2회

150,000원*2명*2회

30,000,000원*12월

100,000원*12월

4,800원*250대*12월

1,150,000원*12월

55,000원*500개

105,000원*100개

200,000원*50개

500,000원*30개

170,000원*100개

400,000원*60개

100,000원*150개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 주민생활 편의 도모
단위: 가로등관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 504,200 634,200 △130,000

01 시설비 504,200 634,200 △130,000

○농어촌보안등 신설 및 교체
300,000

○가로등 및 보안등 유지보수
154,200

○가로(보안)등 설비 안전점검
10,000

○가로(보안)등 전기설비 부적합 개선공사
40,000

재해 및 재난 복구 능력 강화 8,212,646 10,758,110 △2,545,464

균 3,218,000

도 1,624,000

군 3,370,646

재난복구 기반구축 7,956,000 10,506,000 △2,550,000

균 3,218,000

도 1,609,000

군 3,129,000

재해위험지 정비 1,520,000 398,000 1,122,000

401 시설비및부대비 1,520,000 398,000 1,122,000

01 시설비 1,520,000 398,000 1,122,000

○재해위험지 정비 150,000

○급경사지 전수조사 및 안전점검 용역(144개
소) 50,000

○재해위험지구(급경사,자연재해위험개선지
구,소규모위험시설등) 지정 등 용역비 120,000

○소규모공공시설 전수 조사 용역 1,200,000

봉화2지구 급경사지 붕괴위험지역 정비 1,000,000 600,000 400,000

균 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 1,000,000 600,000 400,000

균 500,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 998,000 596,220 401,780

○봉화2지구 급경사지 붕괴위험지역 정비(급
경사지 정비 L= 150) 998,000

균 499,000

도 249,500

군 249,500

03 시설부대비 2,000 3,780 △1,780

○봉화2지구 급경사지 붕괴위험지역 정비(급
경사지 정비 L= 150) 2,000

균 1,000

2,000,000원*150주

12,850,000원*12월

10,000,000원*1식

10,000,000원*4식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재난복구 기반구축 (단위:천원)

도 500

군 500

월포 자연재해위험개선지구 정비사업 1,464,000 200,000 1,264,000

균 732,000

도 366,000

군 366,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○위원회(pq,공법선정등) 참석 수당
10,000

401 시설비및부대비 1,454,000 200,000 1,254,000

균 732,000

도 366,000

군 356,000

01 시설비 1,452,000 200,000 1,252,000

○월포 자연재해위험개선지구 정비(월포항,
월포해변, 두곡항) 1,452,000

균 732,000

도 366,000

군 354,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○월포 자연재해위험개선지구 정비 2,000

큰양아지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,222,000 280,000 942,000

균 611,000

도 305,500

군 305,500

401 시설비및부대비 1,222,000 280,000 942,000

균 611,000

도 305,500

군 305,500

01 시설비 1,220,000 280,000 940,000

○사면정비 L=250m 1,220,000

균 610,000

도 305,000

군 305,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○사면정비 L=250m 2,000

균 1,000

도 500

군 500

창선 풍수해생활권 종합정비 2,550,000 0 2,550,000

균 1,275,000

도 637,500

200,000원*10명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재난복구 기반구축 (단위:천원)

군 637,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○위원회(pq심의, 공법선정심의회 등) 수당
지급 10,000

401 시설비및부대비 2,540,000 0 2,540,000

균 1,275,000

도 637,500

군 627,500

01 시설비 2,538,000 0 2,538,000

○풍수해생활권종합정비(지방하천, 소하천
각1개소)) 2,538,000

균 1,275,000

도 637,500

군 625,500

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○풍수해생활권종합정비 2,000

천동 급경사지붕괴위험지역 정비 200,000 0 200,000

균 100,000

도 50,000

군 50,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○위원회(특허공법 선정) 참석 수당
3,000

401 시설비및부대비 197,000 0 197,000

균 100,000

도 50,000

군 47,000

01 시설비 195,000 0 195,000

○급경사지정비 L= 230m 195,000

균 100,000

도 50,000

군 45,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○급경사지정비 L= 230m 2,000

재난예방관리능력 강화 256,646 252,110 4,536

도 15,000

군 241,646

풍수해보험 운영 32,400 42,400 △10,000

도 15,000

군 17,400

201 일반운영비 2,400 2,400 0

200,000원*10명*5회

200,000원*15명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재난예방관리능력 강화 (단위:천원)

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○풍수해보험 홍보물 등 제작 구입
2,400

307 민간이전 30,000 40,000 △10,000

도 15,000

군 15,000

06 보험금 30,000 40,000 △10,000

○풍수해보험(취약계층)
30,000

도 15,000

군 15,000

재난시스템 유지관리 94,858 94,858 0

201 일반운영비 94,858 94,858 0

02 공공운영비 94,858 94,858 0

○재해일제전화방송시스템 유지보수
20,400

○기상관측시스템 유지관리
20,000

○재해문자 전광판 유지관리
4,000

○기타 시설장비 유지관리
1,200

○위성전화 통신요금
2,376

○재해문자 전광판 통신요금
2,112

○재해문자 전광판 전기요금
5,760

○재해 일제방송 통신요금
21,600

○자연재해 CCTV 전기요금
3,900

○자동기상관측시스템 통신요금
12,960

○경보방송 시스템 통신요금
300

○온열의자 전기요금 250

재해복구 대책 지원 38,000 29,000 9,000

206 재료비 27,000 18,000 9,000

01 재료비 27,000 18,000 9,000

○수방자재 구입(라바콘, 염화칼슘 등) 배부
18,000

○방재복(우의) 구입 배부
9,000

302 이주및재해보상금 11,000 11,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 11,000 11,000 0

2,400원*100개*10읍면

15,000원*2,000명

85,000원*240개소

2,000,000원*10개소

500,000원*8개소

100,000원*12월

33,000원*6대*12월

22,000원*8대*12월

60,000원*8대*12월

1,800,000원*12월

5,000원*65개*12월

120,000원*9개소*12월

5,000원*5개소*12월

125,000원*2개소

1,800,000원*10개읍면

75,000원*120개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재난예방관리능력 강화 (단위:천원)

○민간인 재해보상 5,000

○재난지원금 6,000

재난복구 기반구축 운영 지원 21,200 20,000 1,200

201 일반운영비 21,200 20,000 1,200

01 사무관리비 21,200 20,000 1,200

○일반수용비 6,000

―재해위험지 분할측량 수수료
2,000

―자연재난조사 및 복구계획 수립 지침 책
자 구입 1,250

―자연재난 표준행동매뉴얼 책자 구입
1,250

―재해예방공사 편입토지 법원증지
1,500

○재해영향평가 심의위원회 참석수당
4,000

○급량비(재해 관련 비상근무자)
1,200

○응급복구장비 임차
10,000

우수저류시설 운영 31,400 29,360 2,040

201 일반운영비 26,400 24,360 2,040

02 공공운영비 26,400 24,360 2,040

○배수펌프 등 재해예방시설물 전기요금
20,400

○우수저류시설 관리시스템 유지보수
6,000

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○시설물 주변 풀베기 등
5,000

지진 안전 관리 11,272 11,272 0

201 일반운영비 11,272 11,272 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○지진안전시설물인증제지원사업 홍보물 제
작 1,000

―포스터 및 리플릿 1,000

02 공공운영비 10,272 10,272 0

○지진가속도계측기 유지보수 및 통신요금
10,272

지역자율방재단 활동지원 27,516 25,220 2,296

201 일반운영비 5,600 3,620 1,980

01 사무관리비 600 3,620 △3,020

○지역자율방재단 운영물픔 구입(현수막 등) 600

03 행사운영비 5,000 0 5,000

500,000원*4개필지

12,500원*100권

12,500원*100권

15,000원*100매

100,000원*10명*4회

8,000원*150일*1식

1,000,000원*1일*10개읍면

850,000원*2개소*12월

500,000원*12월

2,500,000원*2회

1,000원*1,000개

856,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재난예방관리능력 강화 (단위:천원)

○지역자율방재단 방재시설 견학 등
5,000

301 일반보전금 19,732 21,600 △1,868

11 행사실비지원금 14,732 15,084 △352

○지역자율방재단 교육 및 훈련 지원 등
1,456

○지역자율방재단 활동 지원
10,000

○지역자율방재단 소집수당 지급
3,276

14 기타보상금 5,000 6,516 △1,516

○지역자율방재단 피복비 등
5,000

307 민간이전 2,184 0 2,184

06 보험금 2,184 0 2,184

○지역자율방재단 단체보험 가입
2,184

하천 정비 8,937,900 8,413,900 524,000

균 140,000

도 1,288,000

군 7,509,900

하천유지 관리 8,937,900 8,413,900 524,000

균 140,000

도 1,288,000

군 7,509,900

덕신소하천 정비(전환)(전환사업) 3,884,000 5,000,000 △1,116,000

401 시설비및부대비 3,884,000 5,000,000 △1,116,000

01 시설비 3,884,000 5,000,000 △1,116,000

○덕신소하천 정비 3,884,000

봉천 생태하천 복원(전환)(전환사업) 1,400,000 1,240,000 160,000

도 868,000

군 532,000

401 시설비및부대비 1,400,000 1,240,000 160,000

도 868,000

군 532,000

01 시설비 1,395,000 1,238,760 156,240

○봉천 생태하천 복원 1,395,000

도 864,900

군 530,100

03 시설부대비 5,000 1,240 3,760

○봉천 생태하천 복원 5,000

도 3,100

군 1,900

하천유지 관리 760,000 340,000 420,000

5,000,000원*1회

8,000원*182명*1회

1,000,000원*10개읍면

9,000원*2시간*182명

100,000원*50명

12,000원*182명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 하천유지 관리 (단위:천원)

도 350,000

군 410,000

401 시설비및부대비 760,000 340,000 420,000

도 350,000

군 410,000

01 시설비 760,000 340,000 420,000

○지방하천 유지관리
100,000

도 50,000

군 50,000

○지방하천 표지판 정비
10,000

도 5,000

군 5,000

○지방하천 준설 100,000

도 50,000

군 50,000

○난음지구 일반하천 정비 200,000

도 100,000

군 100,000

○서상지구 일반하천 정비 200,000

도 100,000

군 100,000

○사부작 사부작 상생의 징검다리(경상남도
주민참여예산) 150,000

―징검다리 설치 100,000

도 30,000

군 70,000

―부대시설 및 주변정비 50,000

도 15,000

군 35,000

하천편입 보상 30,000 40,000 △10,000

401 시설비및부대비 30,000 40,000 △10,000

01 시설비 30,000 40,000 △10,000

○하천부지 손실보상
30,000

소하천 유지관리 245,000 287,000 △42,000

401 시설비및부대비 245,000 287,000 △42,000

01 시설비 243,000 285,000 △42,000

○소하천 유지보수(준설, 갈대 등 제거)
100,000

○심천천 보 정비 20,000

○은점마을 하천 정비 20,000

○서상천 정비 8,000

10,000,000원*10개소

2,000,000원*5개소

20,000,000원*5개소

2,500,000원*40m

6,000,000원*5필지

10,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 하천유지 관리 (단위:천원)

○정거소하천 주변 정비 20,000

○정거소하천 안전시설 설치 30,000

○가인포 소하천 정비 25,000

○가천 소하천 정비 20,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소하천 유지관리 2,000

세천 유지관리 252,000 242,000 10,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○하천정화활동 물품구입
2,000

401 시설비및부대비 250,000 240,000 10,000

01 시설비 250,000 240,000 10,000

○세천 유지보수(준설, 갈대 등 제거)
100,000

○내곡마을 세천 소교량 정비 20,000

○외금 세천 정비 50,000

○남상세천 배수로 정비 30,000

○회룡 세천 정비 20,000

○서대 세천 정비 30,000

하천관리 운영 지원 86,900 86,900 0

201 일반운영비 16,900 16,900 0

01 사무관리비 5,900 5,900 0

○일반수용비 5,900

―하천 분할 측량 수수료
2,000

―법원증지 1,500

―사무용품 2,400

02 공공운영비 11,000 11,000 0

○화천 고향의 강 친수공원 공중화장실 청소
관리위탁(3개소) 11,000

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

01 시설비 70,000 70,000 0

○화천 고향의 강 친수공원 수목관리 70,000

문의소하천 정비(전환사업) 2,000,000 0 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○문의소하천 정비 2,000,000

소하천 자동 수위 계측 시스템 280,000 0 280,000

균 140,000

도 70,000

군 70,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

200,000원*10개읍면

10,000,000원*10개소

200,000원*10필지

15,000원*100매

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 하천유지 관리 (단위:천원)

균 140,000

도 70,000

군 70,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○계측기 설치(4개소) 280,000

균 140,000

도 70,000

군 70,000

중대재해 예방 및 대응 238,500 0 238,500

중대재해 예방 161,000 0 161,000

안전보건 관리체계 구축 및 이행 112,000 0 112,000

201 일반운영비 112,000 0 112,000

01 사무관리비 92,000 0 92,000

○위험성평가 컨설팅 22,000

○보건관리업무 위탁 20,000

○도급·용역·위탁관리 컨설팅 30,000

○작업환경측정(20개소)
20,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○특수건강검진비(유해위험 사업장 종사자)
20,000

중대재해 예방 및 대응 교육 49,000 0 49,000

201 일반운영비 49,000 0 49,000

01 사무관리비 49,000 0 49,000

○중대재해처벌법 및 산업안전보건법 직무교
육비 10,000

○관리감독자 교육비 20,000

○교육자료 제작 및 인쇄비용 등 19,000

―월간교육책자 6,000

―특별교육책자 9,750

―기타교육책자 3,250

중대재해 대응 77,500 0 77,500

중대재해 대응 및 복구 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○재해 발생 대응 전문기관 조사 분석 및 재
발방지대책수립 용역 22,000

중대재해 대응체계 구축 및 이행 55,500 0 55,500

201 일반운영비 27,500 0 27,500

01 사무관리비 26,000 0 26,000

○중대재해 총괄업무 운영물품 등
6,000

○안전보건 개선비용(보호구 구입 등) 20,000

1,000,000원*20개소

100,000원*200명

30,000원*200권

15,000원*650권

10,000원*325권

500,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 중대재해 예방 및 대응
단위: 중대재해 대응 (단위:천원)

02 공공운영비 1,500 0 1,500

○시설장비 유지비(복합가스측정기 검교정
등) 1,500

207 연구개발비 28,000 0 28,000

01 연구용역비 28,000 0 28,000

○ISO시스템 유지관리 6,000

○중대시민재해 유해위험요인 발굴 및 개선
컨설팅 용역 22,000

행정운영경비(재난안전과) 95,340 82,600 12,740

기본경비 95,340 82,600 12,740

기본경비(안전기획팀) 49,740 49,000 740

201 일반운영비 29,040 28,400 640

01 사무관리비 29,040 28,400 640

○관서운영 일반수용비
15,600

○관서운영 급량비 13,440

202 여비 16,500 16,400 100

01 국내여비 16,500 16,400 100

○국내여비 14,400

○관서운영 여비 2,100

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

기본경비(사회재난팀) 14,400 14,400 0

202 여비 14,400 14,400 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

○국내여비 9,600

02 월액여비 4,800 4,800 0

○월액여비 4,800

기본경비(자연재난팀) 12,000 12,000 0

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

○국내여비 12,000

기본경비(하천관리팀) 9,600 7,200 2,400

202 여비 9,600 7,200 2,400

01 국내여비 9,600 7,200 2,400

○국내여비 9,600

기본경비(중대재해예방팀) 9,600 0 9,600

202 여비 9,600 0 9,600

01 국내여비 9,600 0 9,600

○국내여비 9,600

재무활동(재난안전과) 215,000 187,000 28,000

1,300,000원*12월

8,000원*21명*80식

20,000원*6명*120일

20,000원*21명*5일

350,000원*12월

20,000원*4명*120일

200,000원*2명*12월

20,000원*5명*120일

20,000원*4명*120일

20,000원*4명*120일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재무활동(재난안전과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

내부거래지출 215,000 187,000 28,000

재난관리기금 전출금 215,000 187,000 28,000

702 기금전출금 215,000 187,000 28,000

01 기금전출금 215,000 187,000 28,000

○재난관리기금 전출금 215,000


